esta Alteração, a duração do Contrato deverá se estender até que a última Partida 
Adicional tenha sido realizada (“Vigência”). 

§2 

Taxa de Comparecimento e Cronograma de Pagamentos 

1. A DAG pagará à CBF por sua participação nas Partidas Adicionais, durante a Vigência, a 
quantia total líquida de US$ 11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil dólares 
americanos) (doravante denominada “Taxa de Comparecimento”) pelas 10 (dez) 
Partidas Adicionais. 

2. A DAG pagará a Taxa de Comparecimento à CBF conforme o cronograma de 
pagamentos a seguir: 

- 30%: US$ 3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e cinquenta mil dólares 
americanos) a serem pagos 4 (quatro) semanas antes da realização da primeira Partida 
Adicional; e o restante 

- 70%: em 10 parcelas de US$ 805.000,00 (oitocentos e cinco mil dólares americanos) 
cada, sendo toda parcela paga uma semana antes de cada Partida Adicional. 

§3 

Cláusulas Comerciais 

1. Em caso de datas de partidas duplas1 no calendário oficial da FIFA (conforme cláusula 
11.1), a DAG terá o direito, a seu exclusivo critério, de decidir se quer organizar um ou

[...]

qualquer outra contraprestação decorrente do Contrato será devida à Segunda 
Parte.  
6- Caso o Contrato Final acima citado seja assinado, conforme mencionado 
anteriormente e como consequência direta dos esforços da Primeira Parte, a 
Primeira Parte pagará à Segunda Parte uma comissão equivalente a € 
8.300.000,00 (oito milhões e trezentos mil euros), a serem despendidos da 
seguinte forma:  

-  30% da comissão, equivalente a € 2.490.000,00 (dois milhões, quatrocentos 
e noventa mil euros), pagáveis após a assinatura do Contrato Final, no dia 1º 
de janeiro de 2007    

- 70% da comissão, equivalente a € 5.810.000,00 (cinco milhões, oitocentos e 
dez mil euros), serão pagos em parcelas iguais. O número de tais parcelas 
dependerá do número mínimo de partidas especificadas no Contrato Final.  O 
pagamento de cada prestação ocorrerá uma semana antes de cada partida. 
Assim, fica acordado entre ambas as parte que o pagamento das parcelas